
RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET 

POPULAIRE 

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITÉ Djilali Bounaama de Khemis Miliana 

Faculté des Sciences de la nature et de la vie et des sciences de la terre 

Département des sciences agronomiques 

Mémoire de fin d’études 

En vue de l’obtention du diplôme de Master en Sciences Agronomiques  

Spécialité « Aménagement hydro-agricole » 

Thème : 

« Réutilisation des eaux épurées en agriculture dans 

La wilaya de AIN DEFLA » 

 

Présenté par : MelleBensalah soumia 

 

Devant le jury composé de : 

Président : RATIAT.AMAA         UDBKM                                                                                             
[...]
(6) A condition que les ouvriers agricoles et la population alentour maîtrise la gestion de 

l’irrigation localisée et respecte les règles d’hygiène exigées. Aucunes populations alentour. 

II.5.1.2. Paramètres physico-chimique 

Les normes physico-chimiques des eaux usées épurées utilisées à des fins d’irrigation sont 

représentée dans le tableau suivant : 

Tableau 8 : Réglementation algériennes des Normes physico-chimiques. 

Paramètres Unité 
Concentration maximale 

admissible 

Physique 

Ph - 6,5 ≤ pH ≤ 8,5 

MES mg/l 30 

CE ds/m 3 

Infiltration le SAR=0-3CE 

3-6 

6-12 

12-20 

20-40 

ds/m 

0.2 

0.3 

0.5 

1.3 

3 

Chimique 

DBO5 mg/l 30 

DCO mg/l 90 

Chlorure (Cl) meq/l 10 

Azote (NO3-N) mg/l 30 

Bicarbonate (HCO3) meq/l 8.5 

Eléments Aluminium mg/l 20.0 



Chapitre II : Réutilisation des eaux usées épurées en agriculture 

 

32 
 

toxique (*) Arsenic mg/l 2.0 

Béryllium mg/l 0.5 

Bore mg/l 2.0 

Cadmium mg/l 0.05 

Chrome mg/l 1.0 

Cobalt mg/l 5.0 

Cuivre mg/l 5.0 

Cyanures mg/l 0.5 

Fluor mg/l 15.0 

Fer mg/l 20.0 

Phénols mg/l 0.002 

Plomb mg/l 10.0 

Lithium mg/l 2.5 

Manganèse mg/l 10.0 

Mercure mg/l 0.01 

Molybdène mg/l 0.05 

Nickel mg/l 2.0 

Sélénium mg/l 0.02 

Vanadium mg/l 1.0 

Zinc mg/l 10.0 

Source : JORA, 2012. 

II.5.1.3. Liste des cultures autorisées 

Tableau 9 : Liste des cultures pouvant être irriguées avec des eaux usées épurées. 

Groupes de cultures pouvant être 

irriguées avec des eaux usées 

épurées 

Liste des cultures 

Arbres fruitiers (*) 

Dattiers, vigne, pomme, pêche, poire, abricot, nèfle, 

cerise, prune, nectarine, grenade, figue, rhubarbe, 

arachides, noix, olive. 

Agrumes 
Pamplemousse, citron, orange, mandarine, tangerine, 

lime, clémentine. 



Chapitre II : Réutilisation des eaux usées épurées en agriculture 

 

33 
 

Cultures fourragères (**) Bersim, maïs, sorgho fourragers, vesce et luzerne. 

Culture industrielles 
Tomate industrielle, haricot à rames, petit pois à rames, 

betterave sucrière, coton, tabac, lin. 

Cultures céréalières Blé, orge, triticale et avoine. 

Cultures de production de 

semences 
Pomme de terre, haricot et petit pois. 

Arbustes fourragers Acacia et atriplex. 

Plantes florales à sécher ou à 

usage industriel 
Rosier, iris, jasmin, marjolaine et romarin. 

Source : JORA, 2012. 

(*) L’irrigation avec des eaux usées épurées est permise à condition que l’on cesse l’irrigation 

au moins deux (2) semaines avant la récolte. Les fruits tombés au sol ne sont pas ramassés et 

sont à détruire. 

(**) Le pâturage direct dans les parcelles irriguées par les eaux usées épurées est strictement 

interdit et, ce afin de prévenir toute contamination du cheptel et par conséquent des 

consommateurs. 

En plus et À travers l’arrêté interministériel du 8 safar 1433 correspondant au 2 Janvier 2012  

fixant les spécifications des eaux usées épurées utilisées à des fins d’irrigation (Moussaoui, 

2017) :  

 L’irrigation doit s’arrêter deux semaines avant la cueillette. 

 Aucun fruit tombé ne doit être ramassé sur le sol. 

 L’irrigation par aspersion est à éviter. 

 Les irrigations doivent être arrêtées une semaine avant la coupe. 

 L’utilisation de la main d’œuvre qualifié 

Conclusion 

La réutilisation des eaux usées traitées en agriculture présente un double avantage, d’une part, 

elle aidera à atténuer la pression sur les ressources en eau conventionnelles. D’autre part, elle 

contribuera à la protection de l’environnement et la lutte contre la pollution de l’eau en 

réduisant le volume des eaux usées déversées dans les fleuves, les lacs et le littoral. Par 



Chapitre II : Réutilisation des eaux usées épurées en agriculture 

 

34 
 

ailleurs, le contenu de ces eaux en fertilisants, notamment l'azote, le potassium et le 

phosphore incite les agriculteurs à les utiliser. 



 

 

 

 

Partie expérimentale 

Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 



Chapitre III : présentation de la zone d’étude 

 

35 

 

III.1. Introduction 

A travers de ce chapitre nous avons présenté la Wilaya de Ain Defla, Ainsi que une 

présentation et une description de la stationd’épuration de la ville de Ain Defla. 

III.2. Présentation de la zone d’étude 

III.2.1. Situation géographiquede la wilaya de Ain Defla 

Elle est située à 150 km au Sud-Ouest d’Alger. Elle est limitée au Nord par la wilaya de 

Tipaza, à l’Est par celles de Médéa et Blida, à l’Ouest par celle de Chleff, au Sud par la 

wilaya de Tissemssilt. Elle compte 14 Daïras et 36 communes. 

III.2.2. Situation de la zone d’étude 

Ain Defla est une commune du nord de l'Algérie, dans la wilaya du même nom. C'est aussi le 

nom de la localité, chef-lieu de la commune et de la wilaya. La ville d’Ain Defla se présente 

comme étant une zone relais entre L’Est et L’Ouest,  le Nord et le Sud, occupant de ce fait, 

une position géographique central, Au Nord la daïra d’Alamra, à L’Est la daïra de khemis, à 

L’Ouest la daïra de Rouina, au Sud la daïra de Djélida. 

Coordonnées géographiques :36° 15′ 55″ nord, 1° 58′ 13″ est 

Latitude: 36.2652, Longitude: 1.9703 

Superficie :86 km2 

Altitude : 273 m 

III.2.3.Réseau hydrographique 

Le sous bassin de la zone d’étude est traversé par une cours d’eau principale qui est l’oued 

Cheliff, il constitue un collecteur d’eaux de ruissellement qui afflue au niveau de la station 

d’épuration de la wilaya de AinDefla (Figure 5). 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Coordonn%C3%A9es_g%C3%A9ographiques
https://fr.wikipedia.org/wiki/A%C3%AFn_Defla
https://fr.wikipedia.org/wiki/Aire_(g%C3%A9om%C3%A9trie)


Chapitre III : présentation de la zone d’étude 

 

36 

 

 

Figure 5 :Carte du réseau hydrographique de la zone d’étude. 

III.2.4. Etude climatologique 

Ain Deflaprésente un climat méditerranéen semi-aride avec un caractère de continentalité très 

marqué, les graphiques qui suivent montrent les variations des paramètres climatiques établies 

sur une période d’observation de 3 ans (2017-2019) : 

III.2.4.1.Pluviométrie 

III.2.4.1.1.Précipitations moyenne mensuelles 

Pour l’étude des précipitations moyennes mensuelles nous avons basé sur les données 

pluviométriques pour une période de 3 ans (2017-2019). 

Tableau 10 : Précipitation moyenne mensuelle (2017-2019) 

Mois Jan Fév Mars Avril Mai Juin Juil Aout Sept Oct Nov Dec Totale 

P 

(mm) 
267.4 76.6 157.2 104 43.6 65.2 6.4 43 91.2 78.2 144.4 131.9 1209.1 

Source :Station de météo d’université. 



Chapitre III : présentation de la zone d’étude 

 

37 

 

A partir de ces résultats on peut dire que : 

D’après les valeurs de tableau 10 le mois la plus pluvieuse est celle de Janvier avec un 

Maximum de 267.4 mm, et le mois la plus sèche correspondre à Juillet avec une valeur de 6.4 

mm. 

 

Figure 6 : Histogramme de précipitation moyenne annuelle (2017-2019). 

III.2.4.2.Température 

III.2.4.2.1.Températures moyennes mensuelles 

Les températures moyennes mensuelles calculées à partir des mesures portant sur la période 

de 3 ans  d’observation (2017 - 2019) sont représentées dans le tableau 11. 

Tableau 11 :Température moyennes mensuelles (2017-2019) 

 Jan Fév Mars Avril Mai Juin Juil Aout Sept Oct Nov Déc 

T moy 

(C°) 
8.5 10.26 12.96 15.8 19.96 25.5 29.4 28.9 24.63 19.3 13.53 10.4 

0

100

200

300

400

500

600

2017 2018 2019

P
 (

m
m

)

Année

P annuelle (mm)

Moyenne (mm)



Chapitre III : présentation de la zone d’étude 

 

38 

 

T max 

(C°) 
19.23 22.76 26.56 31.6 35.9 41.5 43.76 43.23 38.23 45.4 42.03 22.53 

T min 

(C°) 
-0.36 -0.03 0.96 3.66 7.43 12.2 17.46 17.1 13.03 8.13 3.43 0.86 

Source :Station de météo d’université. 

A partir de ces résultats on peut dire que : 

 Le mois de Janvier est le mois le plus froid avec des températures moyennes qui varient 

entre (8 C°- 9 C°) 

 Le mois le plus chaud est le mois de juillet, avec des températures moyennes qui varient 

autour de 29 C° à 30 C°. 

 

Figure 7 :Variation de température moyenne mensuelle (2017-2019). 

III.2.4.3.Vents 

La variation moyenne mensuelle des vitesses du vent sont représenté dans le tableau 12 et la 

figure  08pour une période de 3 ans (2017-2019). 

 

 

-10

0

10

20

30

40

50
C° Température

T moy

T max

Tmin



Chapitre III : présentation de la zone d’étude 

 

39 

 

Tableau 12:Variation moyenne mensuelle (2017/2019) des vitesses du vent. 

 Jan Fév Mars Avril Mai Juin Juil Aout Sept Oct Nov Déc 

Vent 

(m/s) 

0.96 1.1 1.36 1.23 1.13 1.13 1.1 1.1 0.9 0.8 1.03 0.63 

Source : Données climatiques station Université 

 

Figure 8 :Variation moyenne mensuelle des vitesses du vent (2017- 2019) 

Ce graphique montre la variation de la vitesse du vent moyenne  mensuelle à partir des 

données climatiques couvrant la période 2017-2019,que variant entre 0.63 à 1.36 m/s. 

III.3. Présentation de la STEP 

III.3.1. Description et Fonctionnement de la STEP de AinDefla 

La station d’épuration des eaux usées est implantée dans nord-est de la commune de 

AinDefla, à 145 km au sud-ouest d'Alger, limitée d’un coté par le centre ville de la wilaya de 

l’autre coté par oued Chlef milieu récepteur des rejets de la ville. Elle a été mise en service en 

avril 2007, le procédé d’épuration utilisé est « Boues activées à faible charge », elle a une 

capacité de 50000 eq/hab. et un débit nominal de 12900m3/j. Cette station d’épuration est 

0
0,2
0,4
0,6
0,8

1
1,2
1,4
1,6

m/s Vent

Vent



 

 

d’une superficie de 5 (cinq) hectares. Le procédé u

biologique qui consiste à utiliser des boues activées sous les deux systèmes aérobies et 

anaérobies. L’eau traitée est vers

Les résidus de la station (la boue résiduaire) sont aussi utilisés comme «

l’agriculture de la région. 

Figure 09 : Localisat

La station d’épuration de Ain D

pollution à l’entrée de STEP : (MES 398 mg/l, DBO5 : 300 mg/l, DCO : 700 mg/l) et la sortie 

de STEP : (MES : 30 mg/l, DBO5 : 30

d’élimination : sur MES 80%, 

La station d’épuration de AinD

 Déversoir d’orage, 

 Un poste de relevage, 

 Un dégrilleur grossier,

 Un dégrilleur fin, 

 Un dessableur, 

Chapitre III : présentation de la zone d’étude

40 

d’une superficie de 5 (cinq) hectares. Le procédé utilisé dans cette unité est le procédé 

biologique qui consiste à utiliser des boues activées sous les deux systèmes aérobies et 

versée à l’oued Chélif. 

Les résidus de la station (la boue résiduaire) sont aussi utilisés comme «

Localisation de la station d’épuration de AinDefla.

Source

La station d’épuration de Ain Defla est présent un bon état de fonctionnement. La charge de 

pollution à l’entrée de STEP : (MES 398 mg/l, DBO5 : 300 mg/l, DCO : 700 mg/l) et la sortie 

de STEP : (MES : 30 mg/l, DBO5 : 30-40 mg/l, DCO : 90-120 mg/l). Le rendement 

mination : sur MES 80%, MO 85%. 

AinDefla contient des filières d’eau :    

 

 

: présentation de la zone d’étude 

tilisé dans cette unité est le procédé 

biologique qui consiste à utiliser des boues activées sous les deux systèmes aérobies et 

Les résidus de la station (la boue résiduaire) sont aussi utilisés comme « Engrais » par 

 

efla. 

Source : Google Map 

est présent un bon état de fonctionnement. La charge de 

pollution à l’entrée de STEP : (MES 398 mg/l, DBO5 : 300 mg/l, DCO : 700 mg/l) et la sortie 

120 mg/l). Le rendement 



 

 

 Un déshuileur, 

 Deux bassins biologiques avec six aérateurs chacun,

 Deux clarificateurs,   

Et filière Boue: 

 Un épaississeur et 20 lits de  séchage pour la déshydratation naturelle.

III.3.2.Filières de Traitement de la station

La plupart des stations d’épuration fonctionnement selon les mêmes processus de bas, mais 

des différences plus ou moins importantes peuvent exister dans la manière de mettre en place 

des processus. Le traitement se divise gén

Figure 10 : Schéma représentent le fo

Chapitre III : présentation de la zone d’étude

41 

Deux bassins biologiques avec six aérateurs chacun, 

n épaississeur et 20 lits de  séchage pour la déshydratation naturelle.

ilières de Traitement de la station 

La plupart des stations d’épuration fonctionnement selon les mêmes processus de bas, mais 

ou moins importantes peuvent exister dans la manière de mettre en place 

des processus. Le traitement se divise généralement en plusieurs étapes. 

Source :Mehaiguene

Schéma représentent le fonctionnement de la STEP de Ain D

: présentation de la zone d’étude 

n épaississeur et 20 lits de  séchage pour la déshydratation naturelle. 

La plupart des stations d’épuration fonctionnement selon les mêmes processus de bas, mais 

ou moins importantes peuvent exister dans la manière de mettre en place 

 

Mehaigueneet al, 2018. 

nctionnement de la STEP de Ain Defla. 



 

 

III.3.2.1.Prétraitement 

Les eaux usées contiennent de nombreuses matières très hétérogènes, grossières, et 

potentiellement dangereuses. La première étape de traitement consiste en un prétraitement 

visant à éliminer les déchets volumineux susceptibles d’end

simples procédés de séparation physique.  On considère trois étapes :  

 Dégrillage : pour éliminer les grosses particules.

 Dessablage : pour éliminer les sables

 Dégraissage : pour racler les 

naturellement ou par flottation via une injection d’air au fond de l’ouvrage

Chapitre III : présentation de la zone d’étude

42 

Les eaux usées contiennent de nombreuses matières très hétérogènes, grossières, et 

potentiellement dangereuses. La première étape de traitement consiste en un prétraitement 

visant à éliminer les déchets volumineux susceptibles d’endommager les équipements par 

simples procédés de séparation physique.  On considère trois étapes :   

Dégrillage : pour éliminer les grosses particules. 

Dessablage : pour éliminer les sables et graviers par sédimentation. 

Dégraissage : pour racler les particules graisseuses qui se trouvent en surface des eaux 

naturellement ou par flottation via une injection d’air au fond de l’ouvrage

Photo 1 :Dégrilleur.Source : 

: présentation de la zone d’étude 

Les eaux usées contiennent de nombreuses matières très hétérogènes, grossières, et 

potentiellement dangereuses. La première étape de traitement consiste en un prétraitement 

ommager les équipements par 

particules graisseuses qui se trouvent en surface des eaux 

naturellement ou par flottation via une injection d’air au fond de l’ouvrage 

 

 STEP de Ain Defla 



 

 

III.3.2.2.Traitementbiologique

Après les étapes de prétraitement, l’eau n’est pour autant pas traitée complètement, elle 

contient toujours une quantité certaine de matière organique dissoute. Dans le traitement 

biologique, on utilise les méthodes d’autoépuration existant naturellement, les bactéries 

présentes dans l’eau vont en effet, être mises à contribution pour dégrader la matière 

organique, ici, on utilise le procédé par boues activées qui en est le plus répandu. Celui

repose sur l’assimilation des bactéries avec la matière organique au moyen d’oxygène, et sur 

la réutilisation partielle des boues rejetées pour réalimenter la flore bactér

le bassin. La séparation biomasse (boues) avec l’eau épurée se fait dans un 

clarificateur. Une partie des boues éliminée sera alors réinjectée dans le bassin d’alimentation, 

l’autre partie étant acheminée vers les 

Chapitre III : présentation de la zone d’étude

43 

Photo 2 :Dessableur et déshuileur.Source : 

Traitementbiologique 

Après les étapes de prétraitement, l’eau n’est pour autant pas traitée complètement, elle 

contient toujours une quantité certaine de matière organique dissoute. Dans le traitement 

méthodes d’autoépuration existant naturellement, les bactéries 

présentes dans l’eau vont en effet, être mises à contribution pour dégrader la matière 

organique, ici, on utilise le procédé par boues activées qui en est le plus répandu. Celui

l’assimilation des bactéries avec la matière organique au moyen d’oxygène, et sur 

la réutilisation partielle des boues rejetées pour réalimenter la flore bactérienne contenue dans 

La séparation biomasse (boues) avec l’eau épurée se fait dans un 

clarificateur. Une partie des boues éliminée sera alors réinjectée dans le bassin d’alimentation, 

l’autre partie étant acheminée vers les unités de traitement des boues. 

: présentation de la zone d’étude 

 

 STEP de Ain Defla 

Après les étapes de prétraitement, l’eau n’est pour autant pas traitée complètement, elle 

contient toujours une quantité certaine de matière organique dissoute. Dans le traitement 

méthodes d’autoépuration existant naturellement, les bactéries 

présentes dans l’eau vont en effet, être mises à contribution pour dégrader la matière 

organique, ici, on utilise le procédé par boues activées qui en est le plus répandu. Celui-ci 

l’assimilation des bactéries avec la matière organique au moyen d’oxygène, et sur 

ienne contenue dans 

La séparation biomasse (boues) avec l’eau épurée se fait dans un second 

clarificateur. Une partie des boues éliminée sera alors réinjectée dans le bassin d’alimentation, 



 

 

Photo 3 :Ouvrage

III.3.2.3.Traitement des boues d’épuration

La sortie d’eau épurée de la STEP ne constitue pas la dernière phase de traitement des eaux 

usées, mais il y a aussi la filière de traitement des boues. Le traitement des boues consiste à 

envoyer les boues en excès qui sont dans le répartiteur et boues flo

ouvrages (épaississeur, stabilisateur) par pompages. Après stabilisation, les boues seront 

Chapitre III : présentation de la zone d’étude

44 

Ouvrages du traitement biologique.       Source : STEP de Ain Defla.

Photo 4 : Bassin d’aération.Source : STEP de Ain Defla

Traitement des boues d’épuration 

La sortie d’eau épurée de la STEP ne constitue pas la dernière phase de traitement des eaux 

usées, mais il y a aussi la filière de traitement des boues. Le traitement des boues consiste à 

envoyer les boues en excès qui sont dans le répartiteur et boues flottantes vers d’autres 

ouvrages (épaississeur, stabilisateur) par pompages. Après stabilisation, les boues seront 

: présentation de la zone d’étude 

 

STEP de Ain Defla. 

 

STEP de Ain Defla. 

La sortie d’eau épurée de la STEP ne constitue pas la dernière phase de traitement des eaux 

usées, mais il y a aussi la filière de traitement des boues. Le traitement des boues consiste à 

ttantes vers d’autres 

ouvrages (épaississeur, stabilisateur) par pompages. Après stabilisation, les boues seront 



 

 

déshydratées mécaniquement ou dans les lits de séchage pour les transporter au CET (Centre 

d’Enfouissement Technique). 

Photo 5 : Epaississeur.Photo 

III.3.3.Description de laboratoire

La station d’épuration de AinD

nécessaires à la caractérisation et la quantification de la pollution de l’eau usée. Ce laboratoire 

est équipé principalement de divers instruments de mesure et des appareils spécialisés, 

automatisés ainsi des produits et réactifs chimiques.

Chapitre III : présentation de la zone d’étude

45 

déshydratées mécaniquement ou dans les lits de séchage pour les transporter au CET (Centre 

 

6 : Lits de séchages. 

Source : 

Description de laboratoire 

AinDefla dispose un laboratoire pour effectuer

nécessaires à la caractérisation et la quantification de la pollution de l’eau usée. Ce laboratoire 

est équipé principalement de divers instruments de mesure et des appareils spécialisés, 

automatisés ainsi des produits et réactifs chimiques. 

: présentation de la zone d’étude 

déshydratées mécaniquement ou dans les lits de séchage pour les transporter au CET (Centre 

 

 STEP de Ain Defla 

ispose un laboratoire pour effectuer les analyses 

nécessaires à la caractérisation et la quantification de la pollution de l’eau usée. Ce laboratoire 

est équipé principalement de divers instruments de mesure et des appareils spécialisés, 



 

 

Photo 

Conclusion 

Ce chapitre nous a permis de donner une présentation 

que une présentation et une description de la station d’épuration de la ville 

 Les températures peuvent atteindre la vale

(43.76 C°) (45.4C°). 